dell'edificio, divise le celle e gli animali, e preparò i luoghi per gli cibi e per gli uomini che v'entrarono".

795. RINALDO FULIN, *L'Arca di Noè di Giacomo da Ponte*, in *Studi sull'Archivio degl'Inquisitori di Stato*, Venezia, Tipografia del Commercio, 1868, pag. 80-82.

796. *Opus epistolarum una cum scholiis Des. Erasmi*, Parisiis, Apud Car. Guillard, 1546, c. 49_{rev}: "Orthodoxus dixit: Hoc est quod et ego dixi, ausculta quid de omni ecclesia sentiendum sit. Iste enim, ut ait, scrupulus multos titillat. Et longus fortasse ero in enarrando, verum tanti est lucrum veritatis. Arca Noë ecclesiae typus fuit, dicente Petro Apostolo (I, 3): In arca Noe pauci, idest, octo animae salvae dictae sunt per aquam, quod et nos nunc similis formae baptisma salvos facit. Ut in illa omnium animalium genera, ita et in hac universarum et gentium et morum homines sunt. Ut ibi pardus et haedi, lupus et agni, ita et hic iusti et peccatores, idest, vasa aurea et argentea cum ligneis et fictilibus commorantur. Habuit arca nidos suos; habet ecclesia plurimas mansiones. Octo animae hominum in arca Noë servatae sunt; et nobis Ecclesiastes iubet dare partes septem, dare partes octo, idest, credere utrique testamento. Ideo quidam psalmi pro octava inscribuntur et per octonos versus, qui singulis literis subiecti sunt: in CXVIII psalmo iustus eruditur. Beatitudines quoque quas dominus discipulis in monte pronuncians, ecclesiam deliniavit, octo sunt. Et Ezechiel in aedificationem templi, octonarium numerum assumit. Multaque alia in hunc modum per scripturas significata reperies. Emittitur itaque de arca corvus et non rediit, et postea pacem terrae columba nunciat. Ita et in baptisate ecclesiae teterrimo alite expulso, idest, diabolo, pacem terrae nostrae columba spiritus sancti nunciat. A triginta cubitis incipiens et usque ad unum cubitum paulatim decrescens, arca construitur. Similiter et ecclesia multis gradibus consistens, ad extremum diaconis, presbyteris episcopisque finitur. Periclitata est arca in diluvio, penclitatur ecclesia in mundo..."

797. *Opera*, Parisiis, Apud I. Conterot et L. Guerin, 1685, tom. I. epist. 49. pagg. 288 e 289.

"perder la preeminenza, mentre si dovean disporre gli animali per ordine e doveasi terminar la lite nata per le precedenze"⁷⁹⁸, non mi pare fuor di luogo il supporre che l'*Arca di Noè* fosse uno scritto d'occasione per rispetto agli avvenimenti svoltisi dal 1570 in poi, tra cui, principalissimo, la lega contro i Turchi. La quale si formò a stento, a cagione di "varie contese e difficoltà nate" tra potentati, protestando, per esempio, "i Consiglieri regii... che non era conveniente che 'l Capitano del Re... avesse a stare all'ubidienza del Generale vineziano", o "mostrando di sospettar che volessero i Vineziani servirsi dell'apparenza e del nome delle sue forze, per trattare con più vantaggio l'accordo co' Turchi"; e in ultimo, riuscita a trionfare, "male seppe usar di tanta grazia del cielo", sicché "altra memoria", sentenziò un gran diplomatico contemporaneo, "non è per restarne a' successori de' principi vittoriosi, che quella che si leggerà nelle carte degli storici, la quale non so se sia per dare a questo nostro secolo maggiore gloria ovvero biasimo"⁷⁹⁹. Per avere un pontefice, come già nel 1537, "presa sopra di sé la somma della lega", la Sede apostolica "abbracciava la causa comune alla cristianità"⁸⁰⁰; e ben poteva venir rappresentata, come appresso dal Campanella si